上饶市水土保持区域评估成果

应用指南（试行）

为贯彻落实《优化营商环境条例》《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发[2019]11号）、《上饶市人民政府关于印发<上饶市全面开展工程建设项目审批制度改革实施方案>的通知》（饶府办字〔2019〕45 号）等有关要求，进一步提高审批服务效率、减轻企业负担、促进工程建设项目尽快落地，现就水土保持区域评估成果共享应用明确如下：

一、适用范围

上饶市行政区域内已完成水资源论证区域评估的经批准设立的各类开发区、工业园区、新区、产业聚集区、特色小镇等，指导区域内生产建设项目（弃渣场设置在区域外的除外）应用评估成果。

二、文件依据

1.《水利部关于进一步深化放管服改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）

2.江西省水利厅关于印发《江西省水土保持区域评估办法（试行）》、《江西省水土保持区域评估办法（试行）》、《江西省水资源论证区域评估办法（试行）》的通知（赣水规范文〔2020〕10号）

3.《上饶市人民政府关于印发上饶市工程建设项目区域评估实施细则（暂行）的通知》（饶府字〔2020〕7号）

三、区域评估成果查询

上饶市水土保持区域评估成果可到各个园区的管委会进行查询。

四、成果应用

水土保持区域评估报告批复同意后，区域内生产建设项目水土保持方案实行审批承诺制，项目的审批、监督管理、水土保持补偿费征收、水土保持设施验收备案等仍按照生产建设项目水土保持管理权限执行。

区域内生产建设单位应当依照水土保持法规和相关技术规范要求，科学编制水土保持方案，并报送相应审批权限的审批部门进行审批承诺制。审批办理程序按照《水利部办公厅关于做好生产建设项目水土保持承诺制管理的通知》执行。审批申请材料包括水土保持承诺书（详见附件）、专家签署的技术审查意见和水土保持方案。

区域内编制方案报告表的生产建设项目，由生产建设单位从省级水土保持方案专家库中自行选取一名以上专家提

出审查意见；编制方案报告书的生产建设项目，由生产建设单位从省级水土保持方案专家库中自行选取二名以上专家提出审查意见；审批部门不再组织技术审查。专家按照《水利部办公厅关于进一步加强生产建设项目水土保持方案技术评审工作的通知》要求签署审查意见。

五、区域评估负面清单使用

县级以上水行政主管部门应当加强生产建设项目实施的事中事后监管，利用信息化手段，采用信用管理等方式，督促生产建设单位履行好水土流失防治责任，对生产建设过程中发生违法违规行为，应当依法依规追究生产建设单位、技术服务单位和施工单位等相关责任人的责任；对未履行承诺的，审批部门可以依法撤销水土保持行政许可，追究承诺人其他相应的法律责任。

对生产建设项目建设单位存在不信守承诺和其他违法违规行为的，县级以上水行政主管部门应当按照《水利部关于印发水利建设项目市场主体信用信息管理办法的通知》和《水利部办公厅关于实施生产建设项目水土保持信用监管“两单”制度的通知》等规定，纳入“重点关注名单”或“黑名单”，对失信行为实行联合惩戒。